11) Cic. Acad. IV. 3. 40. Epp. ad Att. VII. 3. XI. 6. Plin. H. N. XIV. 14. XXXV. 11. Varr. d. ling. lat. III. 17. d. re rust. III. 13. Daher sein Hang zur Verschwendung, Macrob. Sat. III. 15. Dio Cass. XXXIX. 37, vgl. oben §. 70, 32; seine Habsucht, Valer. Max. IX. 4, 1, namentlich in der Verrinischen Angelegenheit, Plut. Apophth. Cic. 11. p. 205. vit. Cic. c. 7. Quinct. VI. 3. 98. Cic. d. offic. III. 18. Pseudo-Ascon. in divin. §. 23. p. 107. §. 24. p. 109.

12) Cic. Brut. 93, 320. post consulatum (credo quod videret ex consularibus neminem esse secum comparandum, negligeret autem eos qui consules non fuissent) summum illud studium remisit, quo a puero fuerat incensus, atque in omnium rerum abundantia voluit beatius, ut ipse putabat, remissius certe vivere. primus et secundus annus et tertius tantum quasi de picturae veteris colore detraxerat, quantum non quivis unus ex populo, sed existimator doctus et intelligens posset cognoscere. longius autem procedens et in ceteris eloquentiae partibus, tum maxime in celeritate et continuatione verborum adhaerescens, sui dissimilior videbatur fieri quotidie.

13) Cic. Brut. 94, 323. itaque cum iam pene evanisset Hortensius et ego anno meo, sexto autem post illum consulem, consul factus es-

sem, revocare se ad industriam coepit, ne, cum pares honore essemus, aliqua re superiores videremur. sic duodecim post meum consulatum annos in maximis caussis, cum ego mihi illum, sibi me ille anteferet, versati sumus, etc. Vgl. *ibid.* 51, 190. Seit dem J. 700 war Cic. auch College des Hort: im Augurat. Brut. 1. Philipp. II. 2.

14) Cic. Epp. ad Quint. frat. I. 3. Doch vgl. p. Mil. 14. Dio Cass. XXXVIII. 16.

15) Hortensius sprach folgende Reden: 2. *pro Bithyniae rege*, 662, Cic. d. or. III. 61, 229. — 3. *pro Cn. Pompei bonis*, 667, mit Philippus, Cic. Brut. 64, 230. — 4. *in P. Quintisim*, 672, gegen Cicero, Cic. p. Quint. 1. u. öfter. — 5. *pro Cn. Cornelio Dolabella*, gegen Scaurus, 675, Ascon. in Scaur. p. 26. Pseudo-Ascon. in divin. §. 24. p. 110. u. das. Manut. — 6. *pro Cn. Cornelio Dolabella*, 676, gegen Caesar, Cic. Brut. 92, 317. (oben §. 68, 8.). — 7. *pro M. Canuleio*, 676, Cic. Brut. 92, 317. — 8. *pro Terentio Varrone*, 678, Pseudo-Ascon. in divin. §. 24. p. 109. — 9. *pro Verre*, 683, gegen Cicero, Quint. X. 1, 23. vgl. oben Anmerk. 11. u. unten Anmk. 25. — 10. *in A. Gabinium*, in senatu, 686, Cic. d. imp. Cn. Pomp. 17. — 11. *pro C. Rabirio*, 690, mit Cicero, Cic. p. Rabir. 6. Zwei Worte daraus bei Charis. p. 100. — 12. *pro L. Murena*, 690, mit Cicero, Cic. p. Mur. 23. — 13. *pro L. Vargunteio*, Cic. p. Sull. 2. — 14. *pro L. Sulla*, 691, mit Cicero, Cic. p. Sull. 4. 7. — 15. *pro L. Valerio Flacco*, 694, mit Cicero, Cic. p. Flacc. 17. 23. Epp. ad Att. II. 25. — 16. *pro Valerio*, Cic. Epp. ad Att. II. 3. — 17. *pro P. Sestio*, 697, mit Cicero, Cic. p. Sest. 2. 6. — 18. *pro M. Aemilio Scauro*, 698, mit Cicero, Ascon. in Scaur. arg. p. 20. — 19. *pro Milone*, 701, Ascon. arg. Mil. p. 35. — 20. *pro M. Valerio Messalla*, 702, Cic. Brut. 96, 328. Epp. ad div. VIII. 2. Fragm. bei Valer. Max. V. 9, 2. — 21. *pro Appio Claudio*, 703, mit Brutus, wenige Tage vor seinem Tode, Cic. Brut. 64, 230. 94, 324. Epp. ad div. VIII. 6. 13. — Im Allg. *Luzac* I. I. p. 119 sqq. *Meyer* Fragm. p. 169 sqq.